Дело № 1–410/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июля 2019 года г. Пермь 

Свердловский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Томилиной И.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Перми Чащиной Л.П., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Галиева Д.Р.,

при секретаре судебного заседания Демиденко Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, осознавая, что незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств запрещены законом и являются нарушением установленного законом порядка оборота наркотических средств, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств для последующего личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, путем передачи текстового сообщения посредством сети «Интернет» договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении без цели сбыта через «закладку» наркотического средства, оплатив его приобретение, осуществив перевод денежных средств на счет киви-кошелька, получив три фотографии и координаты с тайниками. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, извещенный о месте расположения тайников с наркотическим средством, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств для последующего личного употребления, обнаружив у основания гаража, расположенного напротив 

<

адрес>, два специально оборудованных тайника, из которого извлек, тем самым незаконного приобрел наркотическое средство - вещество (смесь), содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 1,104 г., что является значительным размером. ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои преступные действия, в вечернее время не позднее 18 час. 00 мин., ФИО1, извещенный о месте расположения тайников с наркотическим средством, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств для последующего личного употребления, обнаружив у основания гаража, расположенного напротив 

<

адрес> еще один специально оборудованный тайник, из которого извлек, тем самым незаконного приобрел наркотическое средство - 

<

данные изъяты> г., что является значительным размером. После чего ФИО1 хранил при себе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> г., что является значительным размером, без цели сбыта, для последующего личного употребления, до момента его задержания сотрудниками полиции у 

<

адрес>, то есть до 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ Наркотическое средство - вещество (смесь), содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 1,104 г., что является значительным размером, он хранил в своей комнате № 

<

адрес>, без цели сбыта, для последующего личного употребления, до момента его обнаружения во время осмотра места происшествия, то есть до 03 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он решил приобрести для личного употребления наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Используя свой ноутбук, он зашел на сайт, при помощи которого можно приобрести наркотические средства, сообщил о намерении купить 2 грамма 

<

данные изъяты>, после чего оплатил его покупку в размере 

<

данные изъяты> при этом он оплачивал дважды двумя переводами по 

<

данные изъяты>., поскольку в первый раз ему не хватило денег на оплату всего заказанного наркотика. Между переводами денежных средств прошло не более 10 мин. После чего он получил три сообщения с указанием координат и фото местности. ДД.ММ.ГГГГ он поехал по указанным координатам, приехал к дому № по 

<

адрес>, где, по высланным координатам и фото, нашел два тайника, достал оттуда два свертка, убрал свертки в куртку, затем положил дома в шкатулку. Третий тайник он не нашел, поскольку координаты не совпадали с высланным фото, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ он написал продавцу и указал, что третий тайник он не нашел. Через некоторое время ему пришли новые координаты, фото было тем же. На такси он проехал к указанному месту – к гаражам, расположенным у 

<

адрес>, где нашел третий сверток. После того, как он взял наркотическое средство, он был задержан сотрудниками полиции, от которых спрятал наркотики в рот. После чего он был препровожден в пункт полиции, где в ходе личного досмотра выплюнул сверток на пол. В содеянном раскаивается.

Свидетель ФИО7. в судебном заседании пояснила, что она участвовала в качестве понятого при проверке показаний ФИО1 на месте, ей разъяснили права и обязанности. На служебном автомобиле по указанию ФИО1 они поехали к дому № по 

<

адрес>. Недалеко от гаражей ФИО1 показал место, откуда он достал «закладку» и хранил наркотики у себя. После чего ФИО1 предложил проехать по адресу его проживания: 

<

адрес>, точный адрес не помнит, в квартире находился хозяин квартиры. В квартире ФИО1 указал на металлическую шкатулку, где якобы хранились наркотические средства. Обо всем ФИО1 рассказывал добровольно. 

Свидетель ФИО8. в судебном заседании пояснил, что он является полицейским полка ППСП УМВД России по г. Перми. В марте – апреле 2019 г. точную дату не помнит, допускает, что ДД.ММ.ГГГГ, он и его напарник ФИО3 у 

<

адрес> заметили мужчину, в отношении которого возникло подозрение, что он является наркопотребителем, у него имелись признаки опьянения, в связи с чем данный молодой человек был препровожден в помещение участка полиции «Чкалова, 22». Были установлены данные молодого человека - ФИО1 В присутствии двух понятых и сотрудника ОУР ОП № 7 УМВД РФ по г. Перми ФИО10 был произведен досмотр, уже по окончанию досмотра ФИО1 что-то выплюнул за стол. Это оказался сверток, к свертку никто не подходил. Затем был проведен осмотр места происшествия в присутствии двух понятых и самого ФИО1, данный сверток был изъят с пола данного участка полиции, упакован в конверт. Также он присутствовал при осмотре комнаты, в которой живет ФИО1, на прикроватной тумбочке в металлической коробке был обнаружен сверток с веществом. 

Свидетель ФИО3 в судебном заседании пояснил, что он является полицейским полка ППСП УМВД России по г. Перми. Весной 2019 г. в помещение участка полиции «Чкалова, 22» ФИО1 выплюнул за стол сверток. Данный сверток в присутствии двух понятых был изъят с пола данного участка полиции, упакован в конверт. ФИО1 не отрицал, что данный сверток принадлежит ему.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО10 следует, что он работает оперуполномоченным ГКОН ОП № 7 УМВД России по г. Перми. ДД.ММ.ГГГГ в помещении участка полиции «Чкалова, 22», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых был досмотрен ФИО1, который выплюнул изо рта на пол фрагмент пленки с содержимым внутри. К свертку никто не подходил, его целостность упаковки никак нарушена не была. Затем им был проведен осмотр места происшествия, в присутствии двух понятых и самого ФИО1 данный сверток был изъят и упакован в конверт, опечатан. Сам ФИО1 пояснил, что в данном свертке содержится наркотическое вещество, которое он приобрел для личного употребления, без цели сбыта. Согласно справке об исследовании находящееся в свертке вещество массой 0,286 г. содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. В связи с этим было принято решение провести осмотр места происшествия дома у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра в присутствии двух понятых и собственника помещения со стола в металлической коробке был обнаружен пакетик с 4 белыми капсулами, полимерный пакетик с растительным веществом зеленого цвета, 5 фрагментов пленки с магнитами внутри, 7 пустых пакетиков, после чего изъятое было упаковано в 3 конверта, которые были опечатаны. Согласно справке об исследовании № изъятое предоставленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 0,42 грамма. Согласно справке об исследовании № представленное вещество, массой: 0,173 г., 0,334 г., 0,273 г., 0,324 г., содержит в своем составе наркотическое средство-

<

данные изъяты> ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел для личного употребления, без цели сбыта и хранил его у себя дома, где арендует комнату по адресу: 

<

адрес> (л.д.65-67).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля ФИО11 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он и еще одна женщина участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 в помещении участка полиции «Чкалова, 22» по 

<

адрес>. Когда им разъясняли права и ФИО1 было сообщено, что будет проводится личный досмотр, последний изо рта выплюнул на пол помещения участка полиции фрагмент пленки с содержимым внутри. К свертку никто не подходил, его целостность упаковки никак нарушена не была. Затем с участием понятых и самого ФИО1 сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия помещения участка полиции «Чкалова, 22», данный сверток сотрудниками полиции был изъят с пола, упакован в конверт, опечатан. Сам ФИО1 пояснил, что в данном свертке содержится наркотическое вещество, которое он приобрел для личного употребления, без цели сбыта (л.д.100-102).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации свидетелей ФИО12 и ФИО13 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время по просьбе сотрудников полиции они участвовали в качестве понятых в осмотре одной из комнат, расположенной в квартире по адресу: 

<

адрес> Осмотр проходил в присутствии собственника - ФИО6, который не возражал против осмотра. Им разъяснили их права и обязанности. В ходе осмотра комнаты, которую арендовал и в которой проживал ФИО1, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: со стола в металлической коробке полимерный пакетик с 4 белыми капсулами с содержимым внутри, полимерный пакетик с растительным веществом зеленого цвета, 5 фрагментов термоусадочной пленки желто-зеленого цвета с магнитами внутри, 7 пустых полимерных пакетиков, после чего все изъятое было упаковано в конверты (л.д. 61-64, 72-75).

Вина ФИО1 подтверждается также: 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение участка полиции «Чкалова, 22», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с пола помещения вышеуказанного участка полиции был обнаружен и изъят сверток, упакован бумажный конверт, опечатан. После чего указанный предмет был осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства, передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 7 УМВД России по г. Перми (л.д. 5, 86-87, 89, 90-91);

- справкой об исследовании №, согласно которой предоставленное увлаженное вещество голубого цвета, массой 0,286 г. содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» (л.д. 10-11);

- заключением эксперта №, согласно которого предоставленное вещество, массой 0,272 г. содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» (л.д.76-78 );

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей, согласно которого ФИО1 добровольно указал место у основания капитального гаража, расположенного в гаражном напротив дома 

<

адрес>, как место, где он обнаружил ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, массой 0, 286 г., а также указал на металлическую коробку на столе в комнате, расположенной по адресу: 

<

адрес> как на место, где он хранил ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой: 0,173 г., 0,334 г., 0,273 г., 0,324 г. (л.д.103-109, 110-112); 

- протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения, согласно которого было осмотрено жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ со стола из комнаты был обнаружен и изъят полимерный пакет с четырьмя белыми капсулами, упакован в конверт, опечатан. После чего указанный предмет был осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства, передан в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 7 УМВД России по г. Перми (л.д. 25, 86-87, 89-90);

- справкой об исследовании №, согласно которой предоставленное вещество, массой: 0,173 г., 0,334 г., 0,273 г., 0,324 г., содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением правительства РФ № 681 от 30.06.98 г. (л.д.33-36);

- заключением эксперта №, согласно которого предоставленное вещество, массой 0,163 г., 0,324 г., 0,263 г., 0,314 г., содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (л.д.79-81).

В связи с этим, суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, и считает полностью установленной и доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, изложенного в описательной части приговора, совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. При этом суд полагает достоверно установленным, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ путем передачи текстового сообщения посредством сети «Интернет» договорился о незаконном приобретении без цели сбыта через «закладку» наркотического средства, после чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, извещенный о месте расположения тайника, обнаружив у основания гаража, расположенного напротив 

<

адрес> тайник, из которого извлек наркотическое средство - вещество (смесь), содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), массой 1,104 г., ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, извещенный о месте расположения тайника, обнаружив у основания гаража, расположенного напротив 

<

адрес> тайник, из которого извлек наркотическое средство - вещество (смесь), содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, массой 0,286 г., что является значительным размером. После чего ФИО1 хранил приобретенное ранее наркотическое средством без цели сбыта, для последующего личного употребления. При этом, указанные обстоятельства подтверждаются показаниями самого ФИО1, который указал, что действительно через сеть «Интернет» приобрел наркотическое средство, которое располагалось в трех тайниках, прибыв по указанным им координатам, он обнаружил две «закладки», третью не нашел, после чего, написав продавцу, получив новые координаты, извлек из тайника недостающее наркотическое средство, после чего хранил данное средство при себе, а также показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО11, которые, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, указали, что в их присутствии в ходе личного досмотра ФИО1 выплюнул изо рта сверток, с находящимися, с его слов, в нем наркотическим средством, которое он ранее приобрел через закладку, после чего в ходе осмотра жилища ФИО1 также было обнаружено наркотическое средство. Из показаний свидетелей ФИО2, ФИО4 и ФИО5, данных ими после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, следует, что они принимали участие в качестве понятых в следственных действиях, проводимых с участием ФИО1, который добровольно указал на места приобретения наркотических средств, а также на место хранения наркотического средства у себя дома. Также указанные обстоятельства подтверждаются протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, справками об исследовании и заключениями экспертов, согласно которым установлена принадлежность изъятых веществ к наркотическим средствам, включенных в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681», установлена их масса, которая составила значительный размер. Согласно протокола проверки показаний ФИО1 указал место, где он приобрел наркотическое средство и хранил его.

При этом суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО1 именно одним составом (эпизодом) преступной деятельности, как единое преступление, поскольку в судебном заседании было установлено, что действия ФИО1 были охвачены единым умыслом, направленным на приобретение всей массы наркотического средства, о чем свидетельствует факт единой оплаты покупки наркотического средства, единовременная договоренность о приобретении всей массы наркотических средств.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления небольшой тяжести, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, указанных в приговоре, и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, который по месту жительства соседями характеризуется положительно, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ. 

Вещественные доказательства – вещество растительного происхождения массой 0,40 гр., являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), упакованное в конверт; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой 0,232 гр., 

<

данные изъяты>), массой: 0,147 г., 0,307 г., 0,235 г., 0,288 г., четыре бумажных конверта, упакованные в полиэтиленовый пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 7 Управления МВД России по г. Перми, которые служили средствами совершения преступления и их упаковкой, являющиеся предметами, запрещенными к обращению, на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, необходимо, уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 400 (Четыреста) часов. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Вещественные доказательства: вещество растительного происхождения массой 0,40 гр., являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), упакованное в конверт; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,232 гр., мефедрон (4-метилметкатинон), массой: 0,147 г., 0,307 г., 0,235 г., 0,288 г., четыре конверта, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд г. Перми в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Суд разъясняет, что дополнительные апелляционные жалобы и представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Суд также разъясняет, что ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания. 

Судья: Томилина И.А.